
   

 

 

Deliberazione n.___________ 

Adottata dal Direttore Generale in data ____________ 

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione tra l’ARNAS “G. Brotzu” e l'Agenzia delle Entrate – 

Riscossione per il servizio di riscossione volontaria e coattiva delle entrate patrimoniali, 

assimilate e dei contributi dovuti all’ARNAS “G. Brotzu”. 

PDEL/2023/814 

Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione.                             

Il Direttore Generale              Dott.ssa Agnese Foddis  

 

Coadiuvato da 

Direttore Amministrativo    Dott. Ennio Filigheddu  

Direttore Sanitario    Dott. Raimondo Pinna 

S.C. Affari Generali Ufficio Delibere 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell’ ARNAS “G. Brotzu”  

SI X  NO □  

Su proposta della S.C. Affari Generali 

PREMESSO che l’art.1, c.3, del D.L. 193/2016 prevede che “Al fine di garantire la 
continuità e la funzionalità dalle attività di riscossione, è istituito, a far 
data dl 10 luglio 2017, un ente pubblico economico, denominato 

“Agenzia delle entrate-Riscossione” ente strumentale dell’Agenzia delle 
Entrate sottoposto all’indirizzo e alla vigilanza del Ministro dell’Economia 
e delle Finanze. L’Agenzia delle entrate provvede a monitorare 

costantemente l’attività dell’Agenzia delle entrate-Riscossine, secondo 
principi di trasparenza e pubblicità. L’Ente subentra a titolo universale, 
nei rapporti giuridici attivi e passivi, anche processuali, delle società del 

Gruppo universale, nei rapporti giuridici attivi e passivi, anche 
processuali, delle società del Gruppo Equitalia di cui al comma 1 e 
assume la qualifica di agente della riscossione con i poteri e secondo le 

disposizioni di cui al titolo 1, capo II, e al titolo II del decreto del 
Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602. L’ente può 
anche svolgere le attività d riscossione delle entrate tributarie o 

patrimoniali dei comuni e delle provincie e delle società da essi 
partecipate; 

 che il nuovo soggetto nazionale subentrante a Equitalia dal 1° luglio 

2017 potrà effettuare la riscossine delle entrate non solo di Comuni e 
Provincie ma anche di tutti gli altri enti locali (Città Metropolitane, 

comunità montane, ASL, Camere di Commercio etc.) ai sensi dell’art. 35 
del D.L. 20/2017; 

CONSIDERATO  che il nuovo Ente che ha carattere interamente pubblico ha, oltre i 

poteri già propri di Equitalia, come in particolare la formazione del ruolo, 
anche nuovi poteri informativi che possono migliorare e rendere più 
efficace la riscossione, potendo infatti utilizzare le informazioni che 

luisanna.perra
Font monospazio
746

luisanna.perra
Font monospazio
30.05.2023

luisanna.perra
Font monospazio
30.05.2023



   

 

 

provengono dalle banche dati sia dell’Agenzia delle Entrate sia di altri 
Enti a cui la stessa Agenzia accede direttamente; 

 che il nuovo Ente deve conformarsi, nel rapporto con i contribuenti, ai 

principi dello Statuto dei Diritti del Contribuente con particolare 
riferimento a quelli di trasparenza, leale collaborazione, tutela 
dell’affidamento e buona fede nonché agli obiettivi di cooperazione 

rafforzata fisco-contribuente, riduzione degli adempimenti, assistenza e 
tutoraggio del contribuente medesimo; 

 che tale nuovo unico soggetto della riscossione possiede tutte le 

caratteristiche necessarie per eseguire al meglio l’attività in parola, sia 
per l’aspetto puramente tecnico delle competenze e degli strumenti 

specifici a sua disposizione sia per l’approccio con il contribuente che 
deve essere per legge improntato ai principi di cui sopra, in modo da 
garantire il perseguimento delle finalità pubbliche di giustizia ed equità;  

 che i crediti di ARNAS G. Brotzu se non riscossi nei termini ordinari delle 
rispettive procedure di competenza devono essere oggetto di una 
ulteriore attività di recupero cosiddetta coattiva e/o pre-coattiva al fine 

di assicurare il medesimo trattamento tra chi paga e chi non, pur 
usufruendo delle stesse prestazioni erogate dall’ARNAS G. Brotzu, a 
garanzia dell’imparzialità di trattamento dei cittadini.  

VISTO                  lo schema di convenzione che si allega al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale; 

RITENUTO            pertanto di procedere all'approvazione del suddetto schema; 

CON                 il parere favorevole del Direttore Amministrativo nonché del Direttore 
Sanitario. 

 

Per i motivi esposti in premessa: 
D E L I B E R A 

1. Di approvare lo schema della convenzione tra l’ARNAS “G. Brotzu” e l'Agenzia delle 
Entrate – Riscossione per il servizio di riscossione volontaria e coattiva delle 
entrate patrimoniali, assimilate e dei contributi dovuti all’ARNAS “G. Brotzu”. 

2. Di procedere con atto successivo alla stipula della convenzione.  

3. Di individuare quale DEC il Dottor Alessio Mereu.  
 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Agnese Foddis 

 

Il Direttore Amministrativo                                 Il Direttore Sanitario                      

   Dott. Ennio Filigheddu                                 Dott. Raimondo Pinna 

                 

 

Direttore f.f. della SC Affari Generali. R. Manutza 

M. Battaglia 


		2023-05-25T10:23:54+0200
	BATTAGLIA MANUELA


		2023-05-25T14:54:40+0200
	FILIGHEDDU ENNIO


		2023-05-26T11:50:37+0200
	PINNA RAIMONDO


		2023-05-29T13:51:26+0200
	FODDIS AGNESE


		2023-05-30T08:23:03+0200
	PERRA LUISANNA




